DECRETO Nº    20.739, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 22.951.213,57 (vinte e
dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil,
duzentos e treze reais e cinquenta e sete
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e incisos I, III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de
2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 22.951.213,57 (vinte e dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil, duzentos e treze
reais e cinquenta e sete centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0846.179.9065-ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000.000,00
Recurso: Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  0801-06.0122.179.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000.000,00
Recurso: Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.179.4004 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.702.775,10
Recurso: Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2

  1301-04.0131.178.2873 - PUBLICIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.702.775,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
Crédito:  7301-14.0306.173.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SUSTENTÁVEL
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.317,37
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-14.0422.173.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.317,37

Crédito:  7301-04.0126.178.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.868,48
Recurso: Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.868,48

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 253.498,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 249.877,28
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.620,72

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.335,23
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 10.335,23

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

3

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  4490 - INVESTIMENTOS 105.000,00
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.000,00

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.601,37
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 330.601,37

Crédito:  1502-12.0367.171.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.580,13
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 24.580,13

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.190,00
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.190,00

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  4490 - INVESTIMENTOS 17.622,50
Recurso: Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.622,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

4

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 333.054,96
Recurso: Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 333.054,96

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 244.666,79
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 244.666,79

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Crédito:  7801-04.0122.179.2846-ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E

INATIVOS
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00
Recurso: Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.179.4057 - SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00

Crédito:  7801-04.0122.180.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE

CRÉDITO
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.203,44
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO 5.203,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 115.000,00

5

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  4450 - INVESTIMENTOS 29.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 29.000,00

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.600,00
Recurso: Órgão executor: FASC/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  6004-08.0241.173.2839 - PSEAC - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A IDOSOS -

FMAS
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.606,20
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 57.993,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.900,20
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 22.900,20

Crédito:  0802-06.0182.170.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO

CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
  Órgão executor: SMSEG/FUMREBOM
  4490 - INVESTIMENTOS 216.000,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 216.000,00

6

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de setembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.